
一般会計等

③投資及び出資金の明細

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）に対するもの （単位：円）

相手先名
出資金額

（貸借対照表計上額）
（A)

資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)
（D)

資本金
（E)

出資割合（％）
（A）/（E)
（F)

実質価額
（D)×（F)
（G)

投資損失引当金
計上額
（H)

（参考）財産に関す
る

調書記載額

セラアグリパーク 7,650,000 167,943,977 128,150,890 39,793,087 15,000,000 51.0% 20,294,474

合計 7,650,000

市場価格のないもののうち連結対象団体（会計）以外に対するもの （単位：円）

相手先名 出資金額
（A)

資産
（B)

負債
（C)

純資産額
（B）－（C)
（D)

資本金
（E)

出資割合（％）
（A）/（E)
（F)

実質価額
（D)×（F)
（G)

強制評価減
（H)

貸借対照表計上額
（Ａ）－（Ｈ）

（Ｉ）

（参考）財産に関す
る

調書記載額

広島県農業信用基金協会 43,430,000 352,044,789,000 341,315,908,000 10,728,881,000 10,728,879,000 0.4% 43,430,008 43,430,000

広島県信用保証協会 5,785,000 952,064,538,250 899,329,468,340 52,735,069,910 35,653,000,000 0.0% 8,556,710 5,785,000

福山リサイクル発電株式会社 8,000,000 5,019,434,000 1,418,943,000 3,600,491,000 1,600,000,000 0.5% 18,002,455 8,000,000

地方公共団体金融機構 1,600,000 24,857,606,000,000 24,516,985,000,000 340,621,000,000 16,602,000,000 0.0% 32,826,985 1,600,000

合計 58,815,000 58,815,000

1/11



一般会計等

④基金の明細 （単位：円）

財政調整基金 908,011,216 1,198,244,371 0 0 2,106,255,587 0

減債基金（固定資産） 0 0 0 0 0 0

減債基金（流動資産） 21,512,319 0 0 0 21,512,319 0

その他（基金） 2,463,715,454 0 0 5,273,420 2,468,988,874 0

公共施設整備基金 311,219,003 0 0 0 311,219,003 0

地域福祉基金 21,852,890 0 0 0 21,852,890 0

まちづくり振興基金 1,660,000,000 0 0 0 1,660,000,000 0

中小企業融資運営基金 220,000,000 0 0 0 220,000,000 0

せら農業公園運営基金 1,700,000 0 0 0 1,700,000 0

情報通信放送施設運営基金 23,823,981 0 0 0 23,823,981 0

応援寄附基金 34,029,000 0 0 0 34,029,000 0

過疎地域自立促進基金 138,000,000 0 0 0 138,000,000 0

森林環境譲与税基金 864,000 0 0 0 864,000 0

土地開発基金 50,000,000 0 0 0 50,000,000 0

肉用繁殖牛新特別導入事業基金 2,226,580 0 0 5,273,420 7,500,000 0

合計 3,393,238,989 1,198,244,371 0 5,273,420 4,596,756,780 0

(参考)財産に関する
調書記載額

種類 現金預金 有価証券 土地 その他
合計

(貸借対照表計上額)

2/11



一般会計等

⑤貸付金の明細 個別計上を除き原則計上なし 個別計上を除き原則計上なし （単位：円）

貸借対照表計上額
徴収不能引当金

計上額
貸借対照表計上額

徴収不能引当金
計上額

その他の貸付金

新規就農者育成事業 2,528,691 0 289,917 0 2,818,608

合計 2,528,691 0 289,917 0 2,818,608

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金
（参考）
貸付金計

3/11



一般会計等

⑥長期延滞債権の明細 （単位：円） ⑦未収金の明細 （単位：円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額 相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】 【貸付金】

その他の貸付金 その他の貸付金

新規就農者育成事業 0 0 新規就農者育成事業 0 0

小計 0 0 小計 0 0

【未収金】 【未収金】

税等未収金 税等未収金

町税　合計 22,908,322 2,613,291 町税　合計 21,439,238 2,445,703

その他の未収金 その他の未収金

分担金及び負担金　合計 48,651,354 0 分担金及び負担金　合計 0 0

使用料及び手数料　合計 294,760 0 使用料及び手数料　合計 420,010 0

諸収入　合計 2,353,577 1,287 諸収入　合計 2,358,000 1,290

小計 74,208,013 2,614,578 小計 24,217,248 2,446,993

合計 74,208,013 2,614,578 合計 24,217,248 2,446,993

4/11



一般会計等

（２）負債項目の明細

①地方債（借入先別）の明細 （単位：円）

うち1年内
償還予定

うち共同発行債 うち住民公募債

【通常分】 5,777,711,938 787,727,392 3,815,438,926 1,255,221,939 474,696,073 232,355,000 0 0 0 0

　　一般公共事業 23,497,768 2,487,558 23,497,768 0 0 0 0 0 0 0

　　公営住宅建設 48,508,241 21,360,242 48,508,241 0 0 0 0 0 0 0

　　災害復旧 254,371,520 15,705,603 254,371,520 0 0 0 0 0 0 0

　　教育・福祉施設 362,833,647 47,711,993 232,570,574 0 114,363,073 15,900,000 0 0 0 0

　　一般単独事業 1,859,528,808 236,763,092 250,818,869 1,169,921,939 360,333,000 78,455,000 0 0 0 0

　　その他 3,228,971,954 463,698,904 3,005,671,954 85,300,000 0 138,000,000 0 0 0 0

【特別分】 4,846,032,035 473,841,684 3,909,065,002 205,318,621 292,005,828 439,642,584 0 0 0 0

　　臨時財政対策債 4,807,072,848 465,018,966 3,870,105,815 205,318,621 292,005,828 439,642,584 0 0 0 0

　　減税補填債 38,959,187 8,822,718 38,959,187 0 0 0 0 0 0 0

　　その他 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合計 10,623,743,973 1,261,569,076 7,724,503,928 1,460,540,560 766,701,901 671,997,584 0 0 0 0

市場公募債 その他種類 地方債残高 政府資金
地方公共団体
金融機構

市中銀行
その他の
金融機関

5/11



一般会計等

②地方債（利率別）の明細 （単位：円）

10,623,743,973 10,285,082,988 291,195,172 37,853,876 9,611,937 0 0 0

③地方債（返済期間別）の明細 （単位：円）

10,623,743,973 1,261,569,076 1,296,415,971 1,240,225,745 1,153,808,910 1,040,605,987 3,144,678,169 1,161,365,295 325,074,820 0

④特定の契約条項が付された地方債の概要 （単位：円）

特定の契約条項が
付された地方債残高

契約条項の概要

3.5％超
4.0％以下

4.0％超地方債残高 1.5％以下
1.5％超
2.0％以下

2.0％超
2.5％以下

2.5％超
3.0％以下

地方債残高 １年以内
１年超
２年以内

２年超
３年以内

３年超
４年以内

20年超

3.0％超
3.5％以下

５年超
10年以内

10年超
15年以内

15年超
20年以内

（参考）
加重平均
利率

４年超
５年以内

6/11



一般会計等

⑤引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

投資損失引当金 0 0 0 0 0

徴収不能引当金（固定資産） 3,273,282 3,908,647 4,567,351 0 2,614,578

徴収不能引当金（流動資産） 1,063,850 1,383,143 0 0 2,446,993

退職手当引当金 1,365,717,000 0 154,910,000 0 1,210,807,000

損失補償等引当金 7,594,000 0 7,594,000 0 0

賞与等引当金 109,152,269 103,004,431 109,152,269 0 103,004,431

合計 1,486,800,401 108,296,221 276,223,620 0 1,318,873,002

区分 前年度末残高 本年度増加額
本年度減少額

本年度末残高

7/11



一般会計等

２．行政コスト計算書の内容に関する明細

（１）補助金等の明細

名称

国県道改良工事負担金

県営基幹水利施設補修事業負担金

県営基幹水利施設補修事業負担金

県営土地改良事業負担金

広島空港整備事業費負担金

計

特別定額給付金

世羅中央病院企業団負担金

三原広域市町村圏事務組合負担金

中山間地域等直接支払交付金

多面的機能支払交付金

その他

計

（単位：円）

区分 相手先 金額 支出目的

22,372,126

-

世羅中央病院企業団

三原広域市町村圏事務組合

箱・中原上・京流環境保全の会

-

-

1,585,300,000

424,852,551

288,428,000

216,131,300

112,626,783

合計 4,107,197,069

4,084,824,943

他団体への公共施設
等整備補助金等
(所有外資産分)

その他の補助金等

広島県知事

広島県知事（東部農林尾道）

広島県知事（東農林尾道）

広島県知事

広島県知事

7,817,620

7,394,000

2,198,000

4,500,000

462,506

道路新設改良費負担金

県営基幹水利施設補修事業（広島中部台地地区）負担金

県営基幹水利施設補修事業（広島中部台地地区）分担金

県営ほ場整備事業　負担金・分担金（西大田地区）

令和２年度広島空港整備事業市町負担金

1,457,486,309

特別定額給付金

令和２年度構成団体負担金

衛生費負担金

令和２年度中山間地域等直接支払交付金

令和２年度多面的機能支払交付金

-

8/11



一般会計等

（１）財源の明細 （単位：円）

会計 区分 財源の内容 金額

1,987,878,227

0

198,000,000

1,551,000

6,435,000

6,369,000

350,759,000

22,080,000

0

0

6,143,191

0

0

19,548,000

4,592,147,000

2,838,000

8,774,000

42,968,280

75,576,990

15,315,896

7,336,383,584

国庫支出金 686,231,232

都道府県等支出金 871,827,858

計 1,558,059,090

国庫支出金 139,033,000

都道府県等支出金 0

計 139,033,000

国庫支出金 2,240,342,236

都道府県等支出金 394,573,339

計 2,634,915,575

4,332,007,665

11,668,391,249

３．純資産変動計算書の内容に関する明細

一般会計等

税収等

小計

国県等補助金

経常的
補助金

資本的
補助金

小計

合計

地方税

地方消費税清算金

地方譲与税

交通安全対策特別交付金

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

地方消費税交付金

環境性能割交付金

地方特例交付金

分担金及び負担金

寄付金,寄附金

繰入金

たばこ税

都交付金,道交付金,府交付金,県交付金

ゴルフ場利用税交付金

軽油引取税交付金

国有提供施設等所在市町村助成交付金

法人事業税交付金

地方交付税

臨時的
補助金

9/11



一般会計等

国県等補助金 地方債 税収等 その他

純行政コスト 12,959,451,924 4,192,974,665 0 6,327,455,745 2,439,021,514

有形固定資産等の増加 666,501,262 139,033,000 983,012,000 -496,530,825 40,987,087

貸付金・基金等の増加 342,782,274 0 75,000,000 255,873,598 11,908,676

その他 -393,952,197 0 0 0 -393,952,197

合計 13,574,783,263 4,332,007,665 1,058,012,000 6,086,798,518 2,097,965,080

（２）財源情報の明細 （単位：円）

区分 金額
内訳

10/11



一般会計等

（１）資金の明細 （単位：円）

種類 本年度末残高

現金 490,532,938

合計 490,532,938

４．資金収支計算書の内容に関する明細

11/11


