

一般会計等

③投資及び出資金の明細

市場価格のないもののうち連結対象団体(会計)に対するもの

(単位:円)

相手先名	出資金額 (貸借対照表計上額) (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B) - (C) (D)	資本金 (E)	出資割合(%) (A)/(E) (F)	実質価額 (D)×(F) (G)	投資損失引当金 計上額 (H)	(参考)財産に関する 調書記載額
セラアグリパーク	7,650,000	167,943,977	128,150,890	39,793,087	15,000,000	51.0%	20,294,474		
合計	7,650,000								

市場価格のないもののうち連結対象団体(会計)以外に対するもの

(単位:円)

相手先名	出資金額 (A)	資産 (B)	負債 (C)	純資産額 (B) - (C) (D)	資本金 (E)	出資割合(%) (A)/(E) (F)	実質価額 (D)×(F) (G)	強制評価減 (H)	貸借対照表計上額 (A) - (H) (I)	(参考)財産に関する 調書記載額
広島県農業信用基金協会	43,430,000	352,044,789,000	341,315,908,000	10,728,881,000	10,728,879,000	0.4%	43,430,008		43,430,000	
広島県信用保証協会	5,785,000	952,064,538,250	899,329,468,340	52,735,069,910	35,653,000,000	0.0%	8,556,710		5,785,000	
福山リサイクル発電株式会社	8,000,000	5,019,434,000	1,418,943,000	3,600,491,000	1,600,000,000	0.5%	18,002,455		8,000,000	
地方公共団体金融機関	1,600,000	24,857,606,000,000	24,516,985,000,000	340,621,000,000	16,602,000,000	0.0%	32,826,985		1,600,000	
合計	58,815,000								58,815,000	

④基金の明細

(単位:円)

種類	現金預金	有価証券	土地	その他	合計 (貸借対照表計上額)	(参考)財産に関する 調書記載額
財政調整基金	908,011,216	1,198,244,371	0	0	2,106,255,587	0
減債基金(固定資産)	0	0	0	0	0	0
減債基金(流動資産)	21,512,319	0	0	0	21,512,319	0
その他(基金)	2,463,715,454	0	0	5,273,420	2,468,988,874	0
公共施設整備基金	311,219,003	0	0	0	311,219,003	0
地域福祉基金	21,852,890	0	0	0	21,852,890	0
まちづくり振興基金	1,660,000,000	0	0	0	1,660,000,000	0
中小企業融資運営基金	220,000,000	0	0	0	220,000,000	0
せら農業公園運営基金	1,700,000	0	0	0	1,700,000	0
情報通信放送施設運営基金	23,823,981	0	0	0	23,823,981	0
応援寄附基金	34,029,000	0	0	0	34,029,000	0
過疎地域自立促進基金	138,000,000	0	0	0	138,000,000	0
森林環境譲与税基金	864,000	0	0	0	864,000	0
土地開発基金	50,000,000	0	0	0	50,000,000	0
肉用繁殖牛新特別導入事業基金	2,226,580	0	0	5,273,420	7,500,000	0
合計	3,393,238,989	1,198,244,371	0	5,273,420	4,596,756,780	0

一般会計等

⑤貸付金の明細

(単位:円)

相手先名または種別	長期貸付金		短期貸付金		(参考) 貸付金計
	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	貸借対照表計上額	徴収不能引当金 計上額	
その他の貸付金					
新規就農者育成事業	2,528,691	0	289,917	0	2,818,608
合計	2,528,691	0	289,917	0	2,818,608

一般会計等

⑥長期延滞債権の明細

(単位:円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
その他の貸付金		
新規就農者育成事業	0	0
小計	0	0
【未収金】		
税等未収金		
町税 合計	22,908,322	2,613,291
その他の未収金		
分担金及び負担金 合計	48,651,354	0
使用料及び手数料 合計	294,760	0
諸収入 合計	2,353,577	1,287
小計	74,208,013	2,614,578
合計	74,208,013	2,614,578

⑦未収金の明細

(単位:円)

相手先名または種別	貸借対照表計上額	徴収不能引当金計上額
【貸付金】		
その他の貸付金		
新規就農者育成事業	0	0
小計	0	0
【未収金】		
税等未収金		
町税 合計	21,439,238	2,445,703
その他の未収金		
分担金及び負担金 合計	0	0
使用料及び手数料 合計	420,010	0
諸収入 合計	2,358,000	1,290
小計	24,217,248	2,446,993
合計	24,217,248	2,446,993

一般会計等

(2)負債項目の明細

①地方債(借入先別)の明細

(単位:円)

種類	地方債残高	うち1年内償還予定	政府資金	地方公共団体金融機構	市中銀行	その他の金融機関	市場公募債			その他
								うち共同発行債	うち住民公募債	
【通常分】	5,777,711,938	787,727,392	3,815,438,926	1,255,221,939	474,696,073	232,355,000	0	0	0	0
一般公共事業	23,497,768	2,487,558	23,497,768	0	0	0	0	0	0	0
公営住宅建設	48,508,241	21,360,242	48,508,241	0	0	0	0	0	0	0
災害復旧	254,371,520	15,705,603	254,371,520	0	0	0	0	0	0	0
教育・福祉施設	362,833,647	47,711,993	232,570,574	0	114,363,073	15,900,000	0	0	0	0
一般単独事業	1,859,528,808	236,763,092	250,818,869	1,169,921,939	360,333,000	78,455,000	0	0	0	0
その他	3,228,971,954	463,698,904	3,005,671,954	85,300,000	0	138,000,000	0	0	0	0
【特別分】	4,846,032,035	473,841,684	3,909,065,002	205,318,621	292,005,828	439,642,584	0	0	0	0
臨時財政対策債	4,807,072,848	465,018,966	3,870,105,815	205,318,621	292,005,828	439,642,584	0	0	0	0
減税補填債	38,959,187	8,822,718	38,959,187	0	0	0	0	0	0	0
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
合計	10,623,743,973	1,261,569,076	7,724,503,928	1,460,540,560	766,701,901	671,997,584	0	0	0	0

一般会計等

②地方債（利率別）の明細

（単位：円）

地方債残高	1.5%以下	1.5%超 2.0%以下	2.0%超 2.5%以下	2.5%超 3.0%以下	3.0%超 3.5%以下	3.5%超 4.0%以下	4.0%超	（参考） 加重平均 利率
10,623,743,973	10,285,082,988	291,195,172	37,853,876	9,611,937	0	0	0	

③地方債（返済期間別）の明細

（単位：円）

地方債残高	1年以内	1年超 2年以内	2年超 3年以内	3年超 4年以内	4年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超 15年以内	15年超 20年以内	20年超
10,623,743,973	1,261,569,076	1,296,415,971	1,240,225,745	1,153,808,910	1,040,605,987	3,144,678,169	1,161,365,295	325,074,820	0

④特定の契約条項が付された地方債の概要

（単位：円）

特定の契約条項が付された地方債残高	契約条項の概要

一般会計等

⑤引当金の明細

(単位:円)

区分	前年度末残高	本年度増加額	本年度減少額		本年度末残高
			目的使用	その他	
投資損失引当金	0	0	0	0	0
徴収不能引当金(固定資産)	3,273,282	3,908,647	4,567,351	0	2,614,578
徴収不能引当金(流動資産)	1,063,850	1,383,143	0	0	2,446,993
退職手当引当金	1,365,717,000	0	154,910,000	0	1,210,807,000
損失補償等引当金	7,594,000	0	7,594,000	0	0
賞与等引当金	109,152,269	103,004,431	109,152,269	0	103,004,431
合計	1,486,800,401	108,296,221	276,223,620	0	1,318,873,002

一般会計等

2. 行政コスト計算書の内容に関する明細

(1)補助金等の明細

(単位:円)

区分	名称	相手先	金額	支出目的
他団体への公共施設等整備補助金等 (所有外資産分)	国県道改良工事負担金	広島県知事	7,817,620	道路新設改良費負担金
	県営基幹水利施設補修事業負担金	広島県知事(東部農林尾道)	7,394,000	県営基幹水利施設補修事業(広島中部台地地区)負担金
	県営基幹水利施設補修事業負担金	広島県知事(東農林尾道)	2,198,000	県営基幹水利施設補修事業(広島中部台地地区)分担金
	県営土地改良事業負担金	広島県知事	4,500,000	県営ほ場整備事業 負担金・分担金(西大田地区)
	広島空港整備事業費負担金	広島県知事	462,506	令和2年度広島空港整備事業市町負担金
	計		22,372,126	
その他の補助金等	特別定額給付金	-	1,585,300,000	特別定額給付金
	世羅中央病院企業団負担金	世羅中央病院企業団	424,852,551	令和2年度構成団体負担金
	三原広域市町村圏事務組合負担金	三原広域市町村圏事務組合	288,428,000	衛生費負担金
	中山間地域等直接支払交付金	箱・中原上・京流環境保全の会	216,131,300	令和2年度中山間地域等直接支払交付金
	多面的機能支払交付金	-	112,626,783	令和2年度多面的機能支払交付金
	その他	-	1,457,486,309	-
	計		4,084,824,943	
合計			4,107,197,069	

一般会計等

3. 純資産変動計算書の内容に関する明細

(1) 財源の明細

(単位:円)

会計	区分	財源の内容	金額
一般会計等	税収等	地方税	1,987,878,227
		地方消費税清算金	0
		地方譲与税	198,000,000
		利子割交付金	1,551,000
		配当割交付金	6,435,000
		株式等譲渡所得割交付金	6,369,000
		地方消費税交付金	350,759,000
		環境性能割交付金	22,080,000
		たばこ税	0
		都交付金,道交付金,府交付金,県交付金	0
		ゴルフ場利用税交付金	6,143,191
		軽油引取税交付金	0
		国有提供施設等所在市町村助成交付金	0
		地方特例交付金	19,548,000
		地方交付税	4,592,147,000
		交通安全対策特別交付金	2,838,000
		法人事業税交付金	8,774,000
		分担金及び負担金	42,968,280
		寄付金,寄附金	75,576,990
		繰入金	15,315,896
		小計	7,336,383,584
一般会計等	国県等補助金	経常的補助金	686,231,232
		国庫支出金	686,231,232
		都道府県等支出金	871,827,858
		計	1,558,059,090
		資本的補助金	139,033,000
		国庫支出金	139,033,000
		都道府県等支出金	0
		計	139,033,000
		臨時的補助金	2,240,342,236
		国庫支出金	2,240,342,236
		都道府県等支出金	394,573,339
		計	2,634,915,575
		小計	4,332,007,665
		合計	11,668,391,249

一般会計等

(2)財源情報の明細

(単位:円)

区分	金額	内訳			
		国県等補助金	地方債	税収等	その他
純行政コスト	12,959,451,924	4,192,974,665	0	6,327,455,745	2,439,021,514
有形固定資産等の増加	666,501,262	139,033,000	983,012,000	-496,530,825	40,987,087
貸付金・基金等の増加	342,782,274	0	75,000,000	255,873,598	11,908,676
その他	-393,952,197	0	0	0	-393,952,197
合計	13,574,783,263	4,332,007,665	1,058,012,000	6,086,798,518	2,097,965,080

一般会計等

4. 資金収支計算書の内容に関する明細

(1) 資金の明細 (単位:円)

種類	本年度末残高
現金	490,532,938
合計	490,532,938